
Determinazione  del  Responsabile  del  

Servizio Segreteria

N.  025 / DS  del  14/07/2020

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel Bacino 
Imbrifero Montano del Fiume Brenta  

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER 
PROGETTI DI RECUPERO E RIPRISTINO AMBIENTALE 
REALIZZATI NELL'ANNO 2019

OGGETTO:

ORIGINALE



 

IL  SEGRETARIO 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 dell’8 febbraio 2019, con la quale è stata 
approvata l’iniziativa di concessione, nel corso dell’anno 2019, di agevolazioni ai Comuni 
per la realizzazione di progetti di ripristino e recupero ambientale nella forma di contributi 
in conto capitale; 

- la propria determinazione n. 24 di data 08 maggio 2019 con la quale è stata approvata la 
graduatoria delle richieste per l’assegnazione di contributi in conto capitale per progetti di 
ripristino e recupero ambientale pervenute, entro il termine del 15 aprile 2019, da parte 
dei Comuni e con la quale sono state concesse le agevolazioni in parola a n. 15 Comuni 
per un importo totale di Euro 60.000,00; 

Ricordato che l’intervento contributivo del Consorzio per tali interventi non può 
comunque superare il 66,66% della spesa sostenuta per gli acquisti e/o le forniture di 
materiali debitamente documentata con atto di liquidazione del Comune (IVA compresa), 
così come previsto dall’art. 4 del bando dell’iniziativa in argomento, con la precisazione che 
l’importo massimo di contributo è di Euro 4.000,00 per ogni Comune del Consorzio; 

Ritenuto di poter accogliere anche le richieste di liquidazione pervenute da parte di 
alcuni Comuni oltre il termine assegnato per la rendicontazione della spesa relativa al 
contributo in argomento, in considerazione dell’impegno straordinario degli uffici a causa 
dell’emergenza sanitaria COVID-19 ancora in corso, concedendo d’ufficio la deroga a tale 
termine; 

Esaminate le richieste di liquidazione pervenute fino ad oggi, così come integrate e 
riportate nella sottostante tabella: 

BENEFICIARIO IMPORTO SPESA 

COMUNE DI LUSERNA Euro 5.999,96 

COMUNE DI MEZZANO Euro 17.263,00 

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA Euro 9.599,48 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME Euro 14.349,64 

COMUNE DI LAVARONE  Euro 11.016,20 

 

Rilevato che tali richieste risultano ammissibili, in quanto conformi alle condizioni 
stabilite nel bando approvato con la deliberazione del Consiglio Direttivo di cui alla prima 
premessa, con la precisazione che la liquidazione di eventuali importi di contributo inferiori 
rispetto a quelli previsti dall’iniziativa in argomento deriva dalla rideterminazione dello 
stesso sulla base della documentazione dimostrativa della spesa presentata, così come 
previsto dall’art. 4 del bando dell’iniziativa in argomento in base al quale l’intervento 
contributivo del Consorzio non può comunque superare il 66,66% della spesa sostenuta 
per gli acquisti e/o le forniture di materiali debitamente documentata con atto di 
liquidazione del Comune (IVA compresa); 

Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea 
Generale n. 15 del 23 dicembre 2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020-2022 approvato con 



deliberazione del Consiglio Direttivo n. 34 del 23 dicembre 2019; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 15 del 26 settembre 2017; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 
della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 
4/L, modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, e il relativo regolamento di 
attuazione emanato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  di liquidare ai Comuni richiedenti il contributo in conto capitale spettante per progetti di 
ripristino e recupero ambientale, per l’importo a fianco di ciascuno indicato, con la 
precisazione che l’importo massimo di contributo è di Euro 4.000,00 per ogni Comune del 
Consorzio, così come riportato nella sottostante tabella: 
 

BENEFICIARIO IMPORTO CONTRIBUTO 

COMUNE DI LUSERNA Euro 3.999,57 

COMUNE DI MEZZANO Euro 4.000,00 

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA Euro 4.000,00 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME Euro 4.000,00 

COMUNE DI LAVARONE Euro 4.000,00 

 

2)  di precisare che eventuali importi di contributo inferiori rispetto a quelli previsti 
dall’iniziativa in argomento derivano dalla rideterminazione dello stesso sulla base della 
documentazione dimostrativa della spesa presentata, così come previsto dall’art. 4 del 
bando dell’iniziativa in argomento in base al quale l’intervento contributivo del Consorzio 
non può comunque superare il 66,66% della spesa sostenuta per gli acquisti e/o le 
forniture di materiali debitamente documentata con atto di liquidazione del Comune (IVA 
compresa); 

3)  di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori spese a 
carico del bilancio del Consorzio, in quanto il relativo impegno di spesa è già stato assunto 
con la propria determinazione n. 24 di data 08 maggio 2019 di ammissione delle rispettive 
richieste pervenute; 

4)  di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

5)  di precisare che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 



avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



IL SEGRETARIO CONSORZIALE

Borgo Valsugana, 14 luglio 2020

(Dott.Ssa Comite Maria)

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto, in ordine alla regolarità contabile della determinazione, si esprime parere Favorevole

Borgo Valsugana, 14 luglio 2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

(Brentari Paola)


